CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Prefeitura de Divinópolis/MG
pela DivinaExpo, realizada desde 1972, que se consagra como o maior

rodeio completo do Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação à  Prefeitura Divinópolis  pela  53º DivinaExpo,  evento

consagrado como o maior rodeio completo do Brasil.

Em  Divinópolis,  entre  1969  e  1971,  foram  realizadas

Exposições Agropecuárias e Industriais de Divinópolis, promovidas pelo

idealizador  Sr.  José Gontijo,  com apoio da Prefeitura e do Sindicato

Rural. E, em 1972, foi construído o Parque de Exposições, local próprio

para  eventos  na  cidade,  e  a  festa  passou  a  ser  denominada  de

DivinaExpo.

Inicialmente a DivinaExpo visava estimular o agronegócio e

proporcionar momentos festivos aos produtores rurais da região, reunir

a comunidade para comemorar o aniversário da cidade e celebrar as

tradições locais, principalmente, as ligadas à cultura rural, destacando

as competições de montaria, e à música sertaneja.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003700300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Em pouco  tempo  se  tornou  um dos  maiores  eventos  da

região e, atualmente, com 53 anos de tradição, vem atraindo cada vez

mais multidões, evento que reúne artistas consagrados e na arena, nas

principais modalidades do rodeio, garante um grande espetáculo com

disputas emocionantes.

A DivinaExpo é uma festa que se reinventa a cada edição,

porém sem perder suas origens e tradições e, ademais, fortalece o seu

legado como um dos maiores rodeios de Minas Gerais e do Brasil.

             Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção

à Prefeitura de Divinópolis pelo apoio ao grandioso evento que promove

a cultura local, o turismo e o desenvolvimento econômico.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de junho de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003700300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-03T14:51:08-0300